
ROMÂNIA 

JUDEŢUL BOTOŞANI 

COMUNA LEORDA 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI LEORDA 

          

 

 

HOTĂRÂREA NR. 75  

privind rectificarea bugetului local al comunei Leorda 

 

Întrunit în şedinţa extraordinară-de îndată din  05.12.2022, 

 

urmare a referatului de specialitate nr. 5975/05.12.2022, 

analizând referatul de aprobare al inițiatorului proiectului nr. 203/05.12.2022, 

având în vedere 

- Legea nr. 273/2006 a Finanţelor Publice, modificată cu OUG 63/2010, 

- avizul comisiei de specialitate, 

- OUG nr. 160/2022 cu privire la rectificarea bugetului de stat pe anul 2022, 

- Decizia nr. 7 din 28.11.2022 Şefului Administraţiei Judeţene a Finanţelor Publice 

Botoşani, 

în conformitate cu prevederile art. 1 alin. 2 lit. a, art. 19 alin. 1 lit. a, alin. 2, art. 49-

51 din Legea nr. 273/2006 privind finanțele publice locale, art. 129 alin. 2 lit. b, alin. 4 

lit. a din OUG nr. 57/2019 privind Codul administrativ,  

în temeiul art. 139 alin. 1, art. 196 alin. 1 lit. a din OUG nr. 57/2019 privind Codul 

administrativ, 

 

Consiliul local al comunei Leorda adoptă prezenta hotărâre. 

 

Art. 1 Se aprobă rectificarea bugetului local al comunei Leorda, aprobat prin HCL nr. 

8/08.02.2022, astfel: 

          TR.IV 

 

A. SECŢIUNEA FUNCTIONARE                      94.000   

 

VENITURI SECŢIUNEA  FUNCŢIONARE                                        94.000 

Cod in. 110202 sume defalcate din TVA pentru finanţ. chelt. 

descentralizate               94.000 

 

CHELT. SECŢIUNEA FUNCŢIONARE              94.000 

  

Cap. 51 Autorităţi executive                      - 20.000 

Titlul 10 Cheltuieli salariale                               0 

Aliniatul 100101                - 6.400 

Aliniatul 100108                  6.400 

 

Titlul 20 Bunuri şi servicii             - 20.000 

Aliniatul 200103 Iluminat                 5.000 

Aliniatul 200105 Carb.                    500 

Aliniatul 200130 Ch. cu alte bunuri şi servicii              5.000 



Aliniatul 2013 Preg. prof.              -10.500 

Aliniatul 203030 alte chelt. cu bunuri şi servicii          - 20.000 

 

Cap. 61 Alte chelt. în dom. ord. publice                       0 

Titlul 10 Cheltuieli salariale              0 

Aliniatul 100101         - 300 

Aliniatul 100108           300 

 

Cap. 65 Învăţământ                32.000 

Aliniatul 59.01 Burse                32.000 

 

Cap. 65 Sănătate              0 

Titlul 10 Chelt. salariale             0 

Aliniatul 100101        - 400 

Aliniatul 100108          400 

 

Cap. 680502 Asistenţă socială              62.000 

Titlul 10 Chelt. de personal               62.000 

Aliniatul 100101                62.000 

 

Cap. 685050 Alte chelt. în dom. asist. sociale           0 

Aliniatul 100101         - 700 

Aliniatul 100108           700 

 

Cap. 70 Gospodărire comunală      15.000 

Titlul 10 Chelt. salariale                0 

Aliniatul 100101        - 1.500 

Aliniatul 100108          1.500 

Titlul 20 Bunuri şi servicii       15.000 

Aliniatul 200103 Iluminat public      15.000 

Aliniatul 200130 Alte bunuri şi servicii     10.000 

Aliniatul 200530 Alte obiecte de inventar     10.000 

 

Cap. 84 Drumuri şi poduri         5.000 

Titlul 10 Chelt. salariale                0 

Aliniatul 100101           - 300 

Aliniatul 100108                        300 

Titlul 20 Bunuri şi servicii                    5.000  

Aliniatul 200105 carburanţi                    5.000 

  

 Art. 2 Prevederile prezentei hotărâri vor fi duse la îndeplinire de către primarul comunei 

Leorda, prin biroul contabilitate. 

 Art. 3 Hotărârea se va aduce la cunoștință publică și se va comunica Instituţiei 

Prefectului - Judeţul Botoşani, primarului comunei Leorda, biroului contabilitate din cadrul 

primăriei comunei Leorda. 

   

 

PREȘEDINTE DE SEDINȚĂ            CONTRASEMNEAZĂ         VIZA CFP 

              Secretar General al comunei                  ȘEF BIROU 

LUCA PETRONELA                LUNGU CORNEL                   NISTOR LUCIA 


